
Řešení domácí přípravy z českého jazyka 

(období od 27. 3. – 3. 4. 2020) 

ŘEŠENÍ MLUVNICKÉ ČÁSTI: 

1. Uč. str. 63/cv. 1: Nepozorný chodec byl sražen autem. Budova divadla byla navržena známým italským 

architektem. Zámek Lednice je hojně navštěvován českými turisty i turisty ze zahraničí. Tento obraz byl 

namalován už ve 14. století. Střecha naší školy bude pokryta/se pokryje až o prázdninách. Zraněný byl 

převezen do pražské nemocnice. V lese nedaleko naší chaty bylo vysázeno/se vysázelo mnoho nových 

stromů. Dopravní značka byla poškozena neznámým vandalem. Stany byly postaveny/se postavily na slunné 

louce u řeky. Encyklopedie bude vydána/se vydá až příští rok. Žák je zkoušen u tabule. Záhon byl zryt velmi 

pečlivě. Podezřelý byl pronásledován policisty. 

2. Uč. str. 63/cv. 2: Kočár táhli dva bělouši. Král Vladislav II. nechal vybudovat Juditin most (nebo Juditin most 

nechal vybudovat král Vladislav II.). Silničáři nově opravili cestu do Karlovy Studánky (nebo Cestu do Karlovy 

Studánky silničáři nově opravili). Lyžaře převezli členové horské služby do nemocnice (nebo Členové horské 

služby převezli lyžaře do nemocnice). Lístky vydává pokladna číslo pět. Učitel upozornil žáka na chybu. 

Náklady hradí příslušná zdravotní pojišťovna (nebo Příslušná zdravotní pojišťovna hradí náklady). Karlštejn 

nedobyli ani husité (nebo Ani husité Karlštejn  nedobyli). 

3. PS str. 25/cv. 1: 1.“Roku 1348 jsem pro Čechy založil první univerzitu ve střední Evropě.“ Karel IV. (sloveso je 

v rodě činném). 2.“Nazývali mě učitelem národů.“ Jan Ámos Komenský (sloveso je v rodě činném). 3.“Roku 

1415 jsem byl v Kostnici upálen jako kacíř.“ Mistr Jan Hus (sloveso je v rodě trpném). 4.“Po rozpadu 

Rakouska-Uherska jsem byl zvolen prezidentem Československa.“ T. G. Masaryk  (sloveso je v rodě trpném). 

4. PS str. 25/cv. 2: Vaše zásilka byla zpracována a v nejbližší době vám bude doručena. Student byl zapsán do 

prvního ročníku Karlovy univerzity. O životě goril je natáčeno/se natáčí mnoho zajímavých filmů. Amerika 

byla objevena roku 1492 Kryštofem Kolumbem. Jestliže nebude hotelový pokoj vyklizen do desáté hodiny, 

nebude včas připraven pro další hosty. Lov velryb je upraven Mezinárodní velrybářskou komisí. Plody šípků 

jsou sbírány/se sbírají pro vysoký obsah vitamínu C. 

5. PS str. 26/cv. 3 c): PŘÍDÁVAJÍ SE – os.3., č.mn., zp.ozn., čas přít., rod trpný, BUDE VYUŽÍVÁN – os.3., č.j., 

zp.ozn., čas bud., rod trpný. 

6. DOBROVOLNÁ ČÁST : PS str. 26/cv. 3 a) tajenka: Nobelovu cenu, b) Organismus je příznivě ovlivňován 

léčivými rostlinami. K léčení slouží nejrůznější části bylin, keřů, stromů a také hub. Dříve na našem území 

sloužilo k léčení přibližně 800 druhů léčivých rostlin (nebo Naši předkové používali k léčení přibližně 800 

druhů léčivých rostlin).  

7. PS str. 29/ Souhrnný test: 2 a), 3 c) 

8. Uč. str. 65 Hledání souvislostí: horní řada zleva: Fryderyk Chopin (nokturna, mazurky, polonézy, valčíky pro 

klavír), Johann Sebastian Bach (Braniborské koncerty, varhanní fugy a toccaty), Giuseppe Verdi (opery Aida, 

La Traviata, Nabucco …), dolní řada zleva: Petr Iljič Čajkovskij (balet Labutí jezero, opera Evžen Oněgin, 

Klavírní koncert b-moll), George Bizet (opery Carmen, Lovci perel), Johann Strauss mladší (valčíky Na 

krásném modrém Dunaji, opereta Netopýr) 

 

 

 



LITERÁRNÍ ČÁST: 

1. Jaké rasy byl Hero? Byl to SKOTSKÝ OVČÁK  neboli  KOLIE. 

2. Co se mu povedlo u stolu ? Vypil Jiřímu Šlitrovi sklenku cinzana, aniž by si toho Jiří všiml. 

3. Co poslal M. Horníček psovi Jana Wericha ? Poslal mu telegram: Haf, haf, haf – stop - haf. Tvůj Miroslav. 

4. Co M. Horníček určitě svého psa neučil ? Neučil ho slepé poslušnosti, respektoval jeho povahu a osobnost. 

5. Jakou schopnost M. Horníček na svém psu považoval za nejdůležitější ? Schopnost dorozumět se pohledem 

a chápat svého pána.  

Miroslav Horníček (1918 – 2003)  

– český herec, spisovatel, dramatik, výtvarník. Spolupracoval s Janem Werichem (v divadle ABC i v televizi), 

účinkoval např. v TV seriálu Byli jednou dva písaři, moderoval pořad Hovory H, napsal mimo jiné knížku Dobře 

utajené housle, často jezdil do Mariánských Lázní.  

Jan Werich (1905 – 1980) – český divadelní a filmový herec, dramatik a spisovatel. Spolu s Jiřím Voskovcem stál u 

založení Osvobozeného divadla (dvojice V+W, řada divadelních her a písniček). Napsal knížku Fimfárum, hrál 

např. ve filmech Císařův pekař a pekařův císař, Byl jednou jeden král. 

Jiří Šlitr (1924 – 1969) – hudební skladatel, klavírista, zpěvák a výtvarník. Spolupracoval s Jiřím Suchým a 

spoluzakládal divadlo Semafor a společně také vytvořili mnoho krásných písniček, např. Marnivá sestřenice, 

Kočka na okně, Malé kotě, Pramínek vlasů …  

DOBROVOLNÝ ÚKOL: Rodinný film s prázdninovou tématikou, ve kterém hrál Miroslav Horníček 

zaneprázdněného tatínka – redaktora časopisu, se jmenuje Táto, sežeň štěně, režie Milan Vošmik 

 

 

 


